(9) *Fuessen a otra parte.* Id est, absens esset, adde in authent. *de hæred. et Falcid.* cap. 2. §. 1. vers. *si verò absunt*, collat. 1.

(10) *E non quisiere.* Nota hoc verbum, et sumptum est à dictis Azon. C. *de jur. deliber.* in summ. col. 2.

(11) *Tres testigos.* Sumptum est ex dict. vers. *si verò absunt.*

(12) *Que conoscan.* Sumptum est ex dict. l. fin. §. *cum igitur*, ubi vide per Gloss. et Bart. casus, in quibus requiritur, quod testes cognoscant contrahentes, seu personas, de quibus testificatur, et ibi per Jason. De tabellione verò an debeat cognoscere contrahentes, vide l. 34. tit. 18. 5. *Partit.* et quæ ibi dixi.

(13) *La señal de la Cruz.* Omissio illius solemnitas non vitiaret inventarium, Bart. et Bald. et Paul. et Alexand. in dict. §. *cum igitur*, et ista opinio est æquior, et benignior, secundum Alexand. in l. 2. §. *prius*, ubi latè discutit hunc passum, D. *de vulgar. et pupill.* opinio verò contraria, quod requiratur de necessitate ista solemnitas, est magis communis: mihi placet opinio Bart. per adducta per Alexand. in dict. §. *prius*, et maxime per istas II. Partitarum, quæ conditionaliter non faciunt mentionem hujus solemnitas, prout videbatur fieri in §. *et si præfatam*, dictæ l. fin. C. *de jur. deliber.* quod erat præcipuum fundamentum Doctorum tenentium partem contrariam: et sic bene faciat pro ista parte l. 1. §. fin. D. *de ventr. inspic.*

(14) *En el nombre de Dios.* Similiter, etsi omitteretur, non vitiaret inventarium, ex his, quæ dixi in gloss. præcedenti.

(15) *Todos los bienes de la herencia.* Etsi res non sint suæ l. non tantum, D. *de petitione hæred.* Bald. in dict. §. *cum igitur*, col. 4. l. fin. C. *de jur. deliber.* et per Alexand. in l. *si de eo*, §. *si forte*, D. *de acquir. possess.* et instrumenta ponentur in inventario, juxta formam l. *chirographis*, in fin. D. *de administ. tutor.* Bart. in authent. *sed cum testator*, col. fin. C. *ad leg. Falcid.* et adde Bald. in l. *si quis intra*, C. *de bonis damnator.* et ibi vide, quod tunc dicitur inventarium legitimum, quando omnia continet distinctè, et clarè. Et si hæres unam rem subtrahit, an per hoc corrumpat totum inventarium? Gloss. in authent. *de hæred. et Falc.* §. *si verò non fecerit*, super verbo *lucrarit*, dicit, quod sic, quod intelligit Bald. in dict. authent. *sed cum testator*, col. penult. si intervenit dolus, secus si culpa, nam culpa non nocet, nisi eatenus, quatenus: quiniò secundum eum, nec noceret culpa levissima, et multò minùs justus error: vide ibi per eum, qui dicit, utile esse facienti inventarium protestari, quòd si quid invenerit in posterum, in inventario ponet, nam protestatio repellit doli præsumptionem; quod nota, quia alias præsumeretur, quod fraus intervenerit, si postea res aliqua reperiantur, ut in dict. l. *si quis intra*, et tangit Joan. de Plat. in l. fin. ad fin. C. *de bon. vacant.* lib. 10. nisi dolus excluderetur ex aliis conjecturis; vide tamen, quæ dico in l. 10. infra eod. in l. gloss. Et quid si non servaret protestationem; imò quod postea devenit in notitiam, non posuit in inventario? Bald. ubi supra, dicit, quod non perdet beneficium, nisi quoad illam rem; vide ibi per eum. Item quando nihil reperitur

in bonis defuncti, protestatio de hoc habetur loco inventarii, secundum Bald. in l. fin. col. 2. C. *qui bon. ced. poss.*

(16) *De su mano.* In aliquibus tamen locis de consuetudine istud non observatur, prout dicit Specul. tit. *de instrum. edition.* §. *dicto*, vers. fin. et credo, quod in isto regno ista subscriptio non est de consuetudine, et istam legem intellige, quando hæres per se ipsum conficit inventarium: si verò conficeret per procuratorem, quod potest ut in l. fin. *sin autem dubius*, in fin. C. *de jur. deliber.* et notat Bart. in authent. *de hæred. et Falcid.* §. *si enim*, collat. 1. tunc ipse procurator faciet istam subscriptionem, ut declarat Paul. de Castr. in dict. §. *cum igitur*, col. 2. Intelligit tamen Paul. de Castr. et sequitur ibi Jaso quando res non erant præsentis in loco, ubi est hæres, ut tunc demùm possit inventarium confici per procuratorem, ut cantat dictus §. *cum igitur*, in fin. et quod aliàs inventarium fieri non possit per procuratorem: et nota bene, quod non requiritur, quod inventarium fiat uno contextu, ut notat Gloss. in dict. authent. *de hæred. et Falcid.* §. *hinc nobis*, super parte *inventarium*; debet tamen fieri per eundem tabellionem, ut dicit dicta glossa, quam ad hoc dicit Bart. notabilem, in l. 1. in quæst. 17. D. *de offic. consul.* et alibi dixit Bald. quod confectio inventarii dicitur quid individuum, in §. *vassallus*, si de feud. fuer. contr. inter domin. et agn.

LEY VI.—Como aquellos que han de reseçbir debdas, o mandas de las herencias del finado, si non se acaescieren al inuentario, pueden pesquerir, e saber, si seou y puestos todos los bienes.

Legatarios llaman en latin, aquellos a quien manda el testador alguna cosa en su testamento. E si estos atales non se acertassen (1) quando escriuiessen el inuentario, e por aventura dubdasen, que non eran escritos en el todos los bienes del testador; estonce (2) puede pesquerir, para saber la verdad, tomando la jura del heredero, que non encubrio ninguna cosa, nin fizo engaño ninguno en aquel escrito. Otrosi puede fazer jurar a los testigos, que se acertaron, quando se fizo el inuentario, si fue fecho bien, e lealmente. E aun demas desto, pueden pesquerir en los sieruos (a) de la heredad, metiendolos a pena, e a tormento (b), que les muestren toda la heredad, e les digan todos los bienes del testador quantos eran. E por esta carrera pueden entender, si fue fecho por el heredero lealmente el escrito, o non. E esta pesquisa deve fazer el Judgador del lugar, a la demanda de los legatarios sobredichos.